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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Судебная власть с определенной

структурой судебных органов присутствует в любом государстве современного

мира и зачастую играет существенную роль во внутренних процессах. В связи с

этим с абсолютной уверенностью можно утверждать, что данный

государственный институт имеет немаловажное значение в правовом обществе.

Это, безусловно, относится и к Российскому государству, в котором система

судов имеет большое значение, поскольку осуществляет отправление правосудия,

выполняет функции фактической действенной защиты прав и свобод граждан, что

дополнительно доказывает злободневность проблемы, подчеркивает ценность и

необходимость изучения судебной системы в историческом аспекте. Несомненно,

изучение истории создания и деятельности судов Российской Федерации,

включая судопроизводство в советский период, обусловлено теоретической и

практической значимостью указанного вопроса.

Президент России В. В. Путин в своем обращении к судейскому корпусу

9 февраля 2022 г. подчеркнул, что все аспекты деятельности судов «… имеют

огромную общественную и государственную значимость…»
1
. Кроме того,

следует отметить, что правовая основа функционирования судебных органов

постоянно реформируется наряду со всеми отраслями права. Так, в 2020 г. в гл. 7

Конституции Российской Федерации были изменены даже конституционные

основы судопроизводства, а ранее в 2018–2019 гг. законодателем образована

новая система судов кассационной инстанции
2
.

Актуальность темы, связанной с историей образования, развития судебной

системы Ханты-Мансийского национального округа (далее также – Югра, округ)

1
Стенограмма совещания судей судов общей юрисдикции и арбитражных судов (09.02.2022) //

сайт «Президент России» – URL: http://prezident.org/tekst/stenogramma-soveschanija-sudei-sudov-

obschei-yurisdikcii-i-arbitrazhnyh-sudov-09-02-2022.html (дата обращения: 03.04.2022).
2
Конституция Российской Федерации: принята всенародным голосованием 12.12.1993

с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 01.07.2020 // СЗ РФ. 2009.

№ 4. Ст. 445; О судебной системе Российской Федерации: федеральный конституционный

закон от 31.12.1996 № 1-ФКЗ (ред. от 16.04.2022) // СЗ РФ. 1997. № 1. Ст. 1.

http://prezident.org/tekst/stenogramma-soveschanija-sudei-sudov-obschei-yurisdikcii-i-arbitrazhnyh-sudov-09-02-2022.html
http://prezident.org/tekst/stenogramma-soveschanija-sudei-sudov-obschei-yurisdikcii-i-arbitrazhnyh-sudov-09-02-2022.html
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и охватывающей период с начала 1930-х до первой половины 1950-х гг.,

определена тем, что процесс реформирования судебных органов, включая

правовую основу их деятельности, в нашей стране до сих пор не завершен.

Исторические знания, содержащие прообразы текущих событий и явлений,

позволят более объективно подойти к вопросу построения легитимного

механизма судопроизводства, пользующегося доверием и уважением у населения.

Сложное и трудное эпохальное прошлое советского периода однозначно

сказалось и продолжает существенно влиять на суды нынешней России.

Бесспорно, принципы, практика и особенности советской судебной системы

экстраполируются на ныне существующие судебные органы в стране. Уникален

опыт советского прошлого в части карательной политики, что на определенном

этапе позволяло иметь весьма действенные рычаги влияния на трудовую

дисциплину
3
.

Исторический опыт функционирования советского судопроизводства в

Югре – самодостаточном регионе-доноре, одном из лидеров среди субъектов по

социально-экономическим параметрам, представляет особый интерес как

малоисследованная проблема, ее постановка в разрезе конкретного

многонационального региона дает возможность взглянуть на прошедшие

процессы по-новому, может помочь установить и найти более эффективные и

качественные средства и методы решения вопросов строительства судебной

системы в современной России. Обозначенные моменты актуальны не только в

научном, но и в практическом плане, поскольку раскрывают информацию о

судопроизводстве конкретного региона, освещают одновременно историю

многонационального субъекта России.

Объектом исследования является советская судебная система в

1930–1950-х гг. в разрезе становления и развития ее неотъемлемого элемента на

3
Кабуркин А. А. Деятельность судов Ханты-Мансийского автономного округа по укреплению

трудовой дисциплины советского общества в начале 1940-х годов // Вестник Чувашского

университета. 2021. № 4. С. 51–58.
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территории Остяко-Вогульского (позже Ханты-Мансийского)

национального округа.

Предмет исследования – правовые и организационные основы создания

судебной системы в Югре, включая исторические факторы, условия и

особенности становления, формирования и функционирования судебной системы

округа в 1930-х – первой половине 1950-х гг., реализация идеологии и политики

Советского государства в судебной сфере, влияние административно-

территориального устройства региона на его судебную систему; формирование

судов в округе в указанный период, в том числе структура судебных органов и их

ресурсное обеспечение, кадровый состав, характер управления; особенности

функционирования судебной системы и судопроизводства в округе, включая

проблемы организации и деятельности судов, особенности рассматриваемых дел

и осуществления органами правосудия судебной практики в Ханты-Мансийском

национальном округе.

Хронологические рамки исследования распространяются на период

с начала 1930-х гг. до первой половины 1950-х гг. Выбор нижней границы

обусловлен созданием самостоятельной административно-территориальной

единицы на политической карте Советского государства – Остяко-Вогульского

национального округа. Довоенные 1930-е гг. и десятилетие после окончания

Великой Отечественной войны для Югры были самыми трудными, это период ее

активного освоения и вовлечения в общегосударственные политические и

экономические процессы. Одновременно с указанными процессами

совершенствовалась судебная система региона. Хронологическим завершением

исследуемого периода является первая половина 1950-х гг., что обусловлено

кардинальными изменениями в области юстиции в масштабах страны, что,

соответственно, коснулось Тюменской области, а также Ханты-Мансийского

национального округа. В соответствии с указами Президиума Верховного Совета

СССР «Об образовании президиумов в составе Верховных судов союзных и

автономных республик, краевых, областных судов и судов автономных областей»

от 14 августа 1954 г., «О порядке назначения судебных исполнителей»
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от 30 апреля 1955 г., «Об утверждении Положения о прокурорском надзоре в

СССР» от 24 мая 1955 г., «Об упразднении Министерства юстиции СССР»

от 31 мая 1956 г. существенно поменялась структура аппарата Тюменского

областного суда, трансформационные процессы коснулись порядка назначения

судебных исполнителей, видоизменились задачи и контрольно-надзорные

функции органов юстиции и прокуратуры, что непосредственно сказалось на

деятельности судов округа в части управления, штатной структуры,

предоставления отчетов, характера ревизий и т.д.
4
Одновременно в судебной

сфере к середине 1950-х гг. произошли серьезные перемены в масштабах округа:

судебные органы стали реальной политической силой, наладилось

взаимодействие с областными органами юстиции, суды адаптировались к

тяжелым условиям деятельности, преодолев часть многочисленных проблем,

имевшихся с начала их деятельности, значительно изменился качественный

характер и кадрового состава судей. Указанные положительные сдвиги напрямую

были связаны с началом новой фазы интенсивного промышленного освоения

территории Югры в связи с обнаружением газа и нефти.

Территориальные рамки исследования охватывают Остяко-Вогульский,

впоследствии – Ханты-Мансийский, национальный округ в административном

делении 1930-х – первой половины 1950-х гг. Данная территория исторически

входила в Сибирский край, затем была в составе Уральской, в последующем –

Обь-Иртышской, Омской, и, наконец, Тюменской областей. Такая

последовательность отнесения округа к различным более крупным образованиям

страны однозначно свидетельствует, что в исследуемый период имели место

активные административно-территориальные изменения, непосредственно

затрагивавшие территорию изучаемого региона, влиявшие на его судьбу.

Следствием внутренних политических процессов и административно-

территориальных преобразований, приводивших к смене областного центра, были

изменения в политике, проводимой новым руководством области, в состав

которой входил округ. Однако, несмотря на указанную цепь территориальных

4
Ведомости Верховного Совета СССР. 1954. № 17; 1955. № 7; № 9; 1956. № 12.
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преобразований, в рассматриваемый период округ в любом случае являлся

неделимым целым, выступал как единое внутригосударственное политическое

образование, сложившийся в социально-экономическом плане субъект,

включавший несколько районов. Указанные обстоятельства позволяют

обозначать исследуемую территорию, как Югра.

Степень научной разработанности проблемы. С наступлением нового

этапа развития российской государственности, в связи с определенной

закрытостью этой темы в советский период, невозможностью критики

государственных структур в советское время вполне естественным и совершенно

очевидным становится возросший интерес с начала 1990-х гг. к истории

различных политико-правовых институтов советского периода, в том числе

судебной системы. Кроме того, указанный всплеск заинтересованности

обусловлен резким ростом фактов преступного девиантного поведения в

последнем десятилетии ХХ в., ухудшением криминогенной ситуации в стране.

Анализ исследовательской литературы по проблеме советского

судоустройства и судопроизводства Югры позволяет выделить два этапа в

историографическом разрезе: 1) советский – с 1917 г. до конца 1991 г.;

2) постсоветский, российский – с конца 1991 г. по настоящее время.

Временной интервал с конца 1917 г. до декабря 1930 г. первого периода

представлен только общесоюзным материалом, так как Остяко-Вогульский

национальный округ был образован в декабре 1930 г. Следует отметить, что

существенная часть трудов ученых, датируемая советским этапом, имела по

большей части не научно-исторический, а прикладной характер, при этом

судебным органам Югры отдельное внимание не уделялось. Идеологической и

методологической основой изучения системы судопроизводства в советское

время являлись произведения В. И. Ленина
5
. Из серьезных работ советского

времени необходимо выделить фундаментальный труд М. В. Кожевникова

5
Ленин В. И. Полное собрание сочинений. 5-е изд. М., 1967–1975. Т. 4: 1898 – апрель 1901.

1967; Т. 22: Июль 1912 – февраль 1913. 1968; Т. 36: Март – июль 1918. 1974; Т. 44: Июнь 1921 –

март 1922. 1970.
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«История Советского суда. 1917–1956 годы» (1957)
6
. Изучением советских

судебных органов в советский период занимались также С. А. Бордонов,

И. П. Голяков, Н. И. Журавлев, В. Н. Иванов, А. Ф. Клейман, Н. В. Крыленко,

Г. Е. Петухов, В. М. Семенов, Ф. Г. Тарасенко, Ю. В. Тодорский и ряд других

авторов
7
. Труды перечисленных ученых базируются на марксистско-ленинских

основах и постулатах развития советского, как государства и права в целом, так и

суда, отражают судебное строительство в РСФСР и СССР, однако в их

произведениях отсутствуют не только критика советского строя и судебной

системы, но и анализ принципов судопроизводства.

Кроме того, в советский период процесс создания и функционирования

судебных органов в интересующий нас временной интервал рассматривался в

нескольких кандидатских диссертациях. Первые попытки анализа развития

системы судов в советское время были сделаны Ф. Г. Тарасенко,

И. А. Ушаковым
8
. Также следует отметить работу В. В. Кривоногова

9
. Однако для

всех этих авторов характерно то, что они охватывали отдельные временные

промежутки без общего анализа судебного строительства в период 1930–

1950-х гг. Исследованием судебной сферы в советский период занимались

Ч. А. Баширов, Н. В. Блинова, А. И. Казаков, В. П. Кашепов, С. А. Мусина,

6
Кожевников М. В. История Советского суда. 1917–1956 годы: монография. М., 1957. 384 с.

7
Бордонов С. А. Народный суд на страже социалистической собственности. Тюмень, 1967.

494 с.; Голяков И. Т. Советский суд: к 30-летию правосудия в СССР. М., 1947. 64 с.;

Журавлев Н. И. Советский народный суд – самый демократичный суд в мире. Кишинев, 1954.

21 с.; Иванов В. Н., Тодорский Ю.В. На страже советского закона. М., 1952. 64 с.; Клейман А. Ф.

В. И. Ленин о законности, суде и прокуратуре. М., 1961. 36 с.; Крыленко Н. В. Ленин о суде и

уголовной политике. М., 1934. 270 с.; Его же. Суд и право в СССР. М.; Л., 1927. 164 с.; Его же.

Судоустройство РСФСР: лекции по теории и истории судоустройства. М., 1923. 406 с.;

Петухов Г. Е. Советский суд и становление революционной законности в государственном

управлении. Киев; Одесса, 1982. 154 с.; Семенов В. М. Суд и правосудие в СССР. 2-е изд. М.,

1984. 320 с.; Тарасенко Ф. Г. Вопросы организации и деятельности советских судов. М., 1958.

136 с.
8
Тарасенко Ф. Г. Организация и деятельность советских судебных органов: дис. … канд. юрид.

наук. Киев, 1957. 190 с.; Ушаков И. А. История суда в первый период Советской власти

(октябрь 1917 — июль 1918 гг.): автореф. дис. … канд. юрид. наук. Л., 1953. 12 с.
9
Кривоногов В. В. Формирование социалистических принципов советского судопроизводства

(1917–1926 гг.): дис. … канд. юрид. наук. Свердловск, 1971. 305 с.
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Г. Е. Петухов, М. Н. Размадзде, Л. С. Симкин, А. С. Смыкалкин, Л. В. Филатова,

чьи диссертации суды Югры не затрагивали
10

.

Более глубокие и детальные исследования судебной системы, как

советской, так и в интересующий нас временной период осуществлялись уже на

постсоветском этапе развития российского государства. Глубокое научное

исследование с привлечением не только научной литературы, но и архивных

документов, проведено И. Л. Лезовым; оно отличается высоким уровнем

критичности, обоснованностью выводов, анализом проблем советского суда и его

развития в 1917–1940 гг.
11

Масштабное освещение вопросов нормативно-

правовой основы деятельности советских органов юстиции, в том числе советской

судебной системы, хронологических этапов ее формирования и

функционирования содержится в диссертации А. Я. Кодинцева
12

. Анализ

судебной системы советского периода в условиях современного российского

общества находит отражение в работах К. А. Алакпарова, В. А. Байдукова,

В. А. Бушкова, В. М. Вдовенкова, Л. А. Губжоковой, А. М. Евстратова, Т. В.

Кондратьевой, И. Н. Кузнецова, М. В. Кулиша, Ю. Н. Кучма, М. Б. Моттаевой,

10

Баширов Ч. А. Роль отделов юстиции исполкомов краевых, областных Советов народных

депутатов в организационном руководстве судами: дис. ... канд. юрид. наук. М., 1985. 202 с.;

Блинова Н. В. Управление в области юстиции в СССР: дис. ... канд. юрид. наук. М., 1966. 214 с.;

Казаков А. И. Органы судебного управления РСФСР в период с 1930 по 1970 годы: дис. ... канд.

юрид. наук. Свердловск, 1984. 212 с.; Кашепов В. П. Проблемы организации руководства

судебной деятельностью в СССР: дис. ... д-ра юрид. наук. М., 1985. 485 с.; Мусина С. А.

Судебное управление в Советском государстве: дис. ... канд. юрид. наук. Л., 1953. 178 с.;

Петухов Г. Е. Советский суд и становление революционной законности в государственном


[…]


20 25 лет и

выше

М 2 2 - - - - 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Ж 3 1 - - - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого 5 3 - - - - 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

21 Итого М 141 89 - - - - 6 2 1 2 2 2 3 3 1 3

Ж 296 221 - - - - 11 4 5 4 4 2 3 3 4 6

Итого 437 310 - - - - 17 6 6 6 6 4 6 6 5 9

Знаком «-» отмечены ячейки с отсутствием соответствующих показателей,

которых, соответственно, не было в отчетах архивных документов.
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Приложение 26

Информация о привлечении к уголовной ответственности лиц

и назначенных им мерах наказания народными судами Ямало-Ненецкого

и Ханты-Мансийского национальных округов в 1940–1946 гг. согласно

отчетам УНКЮ по Омской области и УНКЮ по Тюменской области
488

№

п/п
Показатель отчета (выборочно)

Отчет за год

1940 1941 1943 1945 1946

1 2 3 4 5 6 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

прекращено дел в отношении лиц

оправдано человек

осуждено человек

назначены наказания, в том числе:

расстрел

лишение свободы,

в том числе:

до 1 года

до 2 лет

2-3 года

3-4 года

до 5 лет

5-9 лет включительно

до 10 лет

10-15 лет более 15 лет

из них к тюремному заключению

исправительно-трудовые работы по месту работы

исправительно-трудовые работы на общих основаниях

штраф

условное осуждение

общественное порицание

освобождение от занимаемой должности с увольнением

другие меры

дополнительные меры наказания:

394

308

2487

0

986

-

678

166

29

76

31

6

0

0

209

521

464

291

163

55

373

437

2604

0

1568

576

487

232

37

147

72

17

0

0

429

401

300

224

63

42

231

234

2332

3

1330

390

417

168

42

174

81

57

0

1

102

557

50

140

242

10

96

11

330

0

173

41

60

33

8

20

10

1

0

0

-

86

3

18

36

6

32

27

402

0

209

69

67

40

16

14

3

0

0

0

-

84

16

35

34

15
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 Источник: ГАТО. Ф. Р-456. Оп. 4. Д. 1. Л. 9; Д. 2. Л. 7; Д. 3 Л. 3; Д. 4. Л. 1; Д. 5. Л. 1–10; Д. 7.

Л. 1–8; Д. 11. Л. 1–14.
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1 2 3 4 5 6 7

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

лишение избирательного права

конфискация имущества

привлечены к уголовной ответственности:

рабочие

служащие

колхозники

крестьяне-единоличники

кустари

другие трудящиеся

нетрудящиеся

в том числе в возрасте от 12 до 16 лет

мужчины

женщины

члены и кандидаты в члены ВКП(б)

члены ВЛКСМ

судимые

по аналогичной статье

разнородные преступления)

в городах

в сельской местности

предъявлены иски по делам:

по должностным и хозяйственным преступлениям

по иным делам

удовлетворено исков:

по должностным и хозяйственным преступлениям

по иным делам

3

4

19

27

735

736

797

89

-

83

47

45

2058

429

25

133

157

215

655

1832

268

233

261

208

0

6

42

33

705

868

752

77

13

-

189

33

2146

458

60

109

154

336

609

1995

263

105

257

98

3

0

147

58

1036

508

746

4

2

-

36

125

1373

959

28

77

177

309

712

1620

152

196

150

194

-

8

4

3

158

89

57

0

0

-

26

5

179

151

2

25

15

51

110

220

62

53

60

45

-

9

1

4

178

105

62

2

0

-

55

3

228

174

2

29

21

45

135

267

58

36

52

36

Знаком «-» отмечены ячейки с отсутствием соответствующих показателей,

которых, соответственно, не было в отчетах архивных документов.

273

Приложение 27

Поквартальные сведения

о судебной практике и принятых решениях нарсудами

Тюменской области и Ханты-Мансийского национального округа

по уголовным делам в 1947 г.
489

Нарсуд
Принятое решение

Осуждено Оправдано Прекращено Лишение свободы Расстрел

Нарсуды области

1 квартал 1947 г.

2 квартал 1947 г.

3 квартал 1947 г.

4 квартал 1947 г.

1754

1775

2089

1253

134

136

115

95

32

48

56

37

1180

1160

1607

869

2

1

0

0

Нарсуды округов

1 квартал 1947 г.

2 квартал 1947 г.

3 квартал 1947 г.

4 квартал 1947 г.

168

211

423

229

4

4

13

5

12

7

22

12

115

151

351

186

0

0

0

0
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 Источник: ГАТО. Ф. Р-456. Оп. 4. Д. 1. Л. 9; Д. 2. Л. 7; Д. 3 Л. 3; Д. 4. Л. 1; Д. 5. Л. 1–10; Д. 7.

Л. 1–8; Д. 11. Л. 1–14.
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Приложение 28

Сведения о движении уголовных дел по Сургутскому району в 1949 г.
490

Статья УК, указа Остаток

на 1 января

1949 г.

Поступило

в течение

1949 года

Рассмотрено

в течение

1949 года

Остаток

на 27

декабря 1949

г.

Указ «Об уголовной ответственности

за хищение государственного и

общественного имущества» от 4 июня

1947 г.

Указ «Об усилении охраны личной

собственности граждан от 4 июня

1947 г.

Указ от 26 июня 1940 г.

Указ от 04 января 1949 г.

Указ от 15 апреля 1942 г.

Ст.109 УК

Ст.111 УК

Прочие

7

–

14

–

5

1

1

4

38

–

72

1

33

–

7

56

35

–

58

1

34

1

4

50

10

–

28

–

4

–

4

10

Итого 32 207 183 56
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 Источник: ГАХМАО. Ф. Р-180. Оп. 1. Д. 23. Л. 23–24.
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Приложение 29

Сведения о проведенных ревизиях народных судов

Тюменской области за период с 1951 по 1953 г.
491

Народный суд 1951 г. 1952 г. 1953 г.

Ханты-Мансийский окружной суд

39. Березовский

40. 1-й уч. Кондинского района

41. 2-й уч. Кондинского района

42. Ларьяский

43. Микояновский

44. Самаровский

45. Ханты-Мансийский

46. Сургутский

19 июля

16 августа

–

–

14 июня

12 марта

5 сентября

29 июня

3 августа

11 октября

12 марта

10 августа

28 декабря

–

16 июня

–

–

–

–

3 июня

10 сентября

–

5 августа

23 сентября

–

1 января

–

(план

на декабрь)

Итого проведено ревизий по области

В том числе

начальником УМЮ

заместителем начальника УМЮ

членами областных и окружных судов

49

4

6

15

34

1

5

13

39

1

7

12

Знаком «-» отмечены факты отсутствия ревизий в конкретном периоде

в том или ином судебном органе.
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 Источник: ГАТО. Ф. Р-1494. Оп. 2. Д. 52. Л. 75.
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Приложение 30

Сведения о безосновательном привлечении и осуждении граждан

народными судами округа за 1950–1951 гг.
492

Наименование

народного суда

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
п

о
ст

у
п

и
в
ш

и
х
д

ел

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
о

су
ж

д
ен

н
ы

х

О
ст

ав
л
ен

о
в

с
и

л
е

О
ст

ав
л
ен

о
в

с
и

л
е,

%

О
тм

ен
ен

о
н

а
н

о
в
о
е

р
ас

см
о
тр

ен
и

е

со
с

та
д

и
и

с
у
д

еб
н

о
го

с
л
ед

ст
в
и

я

О
тм

ен
ен

о
н

а
н

о
в
о
е

р
ас

см
о
тр

ен
и

е

со
с

та
д

и
и

п
р
ед

в
ар

и
те

л
ьн

о
го

с
л
ед

ст
в
и

я

И
зм

ен
ен

о
б

ез
п

ер
ек

в
ал

и
ф

и
к
ац

и
и

И
зм

ен
ен

о
с

п
ер

ек
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
ей

О
тм

ен
ен

о
и

п
р
ек

р
ащ

ен
о

Ханты-Мансийский

Самаровский

Березовский

Микояновский

Сургутский

Ларьякский

Кондинский 1-й участок

Кондинский 2-й участок

72

51

75

41

37

38

33

50

77

56

85

45

55

48

40

56

59

43

71

33

48

35

26

36

76,5

76,4

83,4

73,4

87,6

78

73,4

68

10

8

5

5

3

5

5

7

2

0

2

3

4

2

4

5

1

-

1

2

0

1

0

0

3

2

2

2

0

4

1

1

3

3

4

2

0

0

4

5
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 Источник: ГАТО. Ф. Р-1494. Оп. 2. Д. 31. Л. 20–22.
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Приложение 31

Сведения о результатах кассационной практики

в народных судах Тюменской области по кварталам 1951 г. (%),

с изменениями, где указан процент утверждаемости по уголовным и

гражданским делам
493

Территория Категория дел
Квартал 1951 г.

Итого за год
I II III IV

По южным районам области

По Ханты-Мансийскому округу

По Ямало-Ненецкому округу

уголовные

гражданские

уголовные

гражданские

уголовные

гражданские

84,5

64,0

79,0

66,7

85,7

77,6

84,9

60,8

88,0

48,7

84,96

80,0

80,9

71,8

76,4

50,7

83,0

88,2

87,9

75,7

67,5

61,7

95,8

73,5

84,6

67,7

78,4

55,2

87,5

80,1

Итого уголовные

гражданские

83,7

65,3

93,7

61,2

80,9

71,8

87,1

74,3

84,0

67,3

1950 г. – по области в целом уголовные

гражданские

–

–

–

–

–

–

80,1

60,0

74,5

59,2
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 Источник: ГАТО. Ф. Р-1494. Оп. 2. Д. 52. Л. 23.