ОТЗЫВ

**официального оппонента кандидата исторических наук
Учватова Павла Сергеевича на диссертацию
Кабуркина Александра Александровича на тему «Становление и
развитие судебной системы в Ханты-Мансийском национальном
округе (начало 1930-х – первая половина 1950-х гг.)», представленную
на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.1. Отечественная история**

Диссертация Александра Александровича Кабуркина посвящена важной и актуальной теме – исследованию процессов формирования и функционирования органов судебной системы на региональном уровне, а именно в Ханты-Мансийском национальном округе в советский период, со дня создания округа в 1930 г. и до середины 1950-х гг.

Диссертантом рассмотрены процессы институциональных изменений в одном из важнейших государственных учреждений – народных судах. Указанные аспекты на настоящем этапе исторической науки пока еще слабо изучены, многие документы были засекречены и не подлежали до последнего времени разглашению, что связано не только с особой ролью судов во внутренних процессах государства, но и с действующим российским законодательством, предусматривающим ограничение доступа к персональным данным. Это обуславливает отсутствие подобных исследований ввиду недостаточного введения в научный оборот архивных документов советской эпохи.

Автор избрал в качестве объекта своего исследования один из самых сложных этапов реформирования советских судебных органов, охватив период коллективизации, индустриализации, а также годы Великой Отечественной войны и десятилетие после ее окончания, когда не существовало четких сценариев трансформации судебной системы. Естественно, что все это существенно усложняло задачу диссертанта, избравшего для исследования столь непростой период развития страны.

В то же время хронологические рамки исследования А.А. Кабуркина (1930-1955 гг.) выбраны вполне обоснованно, поскольку отражают важнейший этап исторических изменений в судебной сфере – от периода действия как судебных, так и внесудебных органов в лице революционных трибуналов и чрезвычайных комиссий до установления судебной системы, опирающейся на нормативно-правовые акты, близкие к ныне существующей российской системе правосудия. Кроме того, начало выбранного хронологического периода связано с другим обстоятельством – образованием отдельной административно-территориальной единицы на карте Советского государства. Окончание периода исследования

обосновано серьезными изменениями советского законодательства в области судостроительства страны.

Научная новизна диссертации предопределяется ее региональной направленностью. А.А. Кабуркиным проведено комплексное, объективное исследование истории становления и функционирования судебной системы отдельно взятого региона, позволившее устранить имевшиеся в данной области научные пробелы. Поднятая в диссертации проблема отличается не только теоретической, но и практической значимостью, поскольку результаты исследования, отражающие опыт советского судопроизводства на региональном уровне, могут быть учтены и при совершенствовании современной судебной системы.

Работа построена на широком круге источников, в числе которых – неопубликованные ранее документы, извлеченные из архивных учреждений страны (стр. 16-20). Стоит отметить, что по большей части архивные материалы впервые вводятся в научный оборот, что является несомненным достоинством диссертации. Автор достаточно глубоко погрузился в делопроизводственную и иную документацию судебных органов Остяко-Вогульского, впоследствии Ханты-Мансийского национального округа, сумел извлечь необходимый массив информации, позволивший ему решить основные задачи, поставленные в диссертации. В ходе исследования им был осуществлен анализ статистических материалов, что потребовало сложного и кропотливого труда при их обработке. Ряд документов, содержащих важные сведения из истории судебных органов Ханты-Мансийского национального округа и Тюменской области, приведен в приложениях к диссертации (стр. 238-239, 246-248, 258-259).

А.А. Кабуркин в должной степени знаком с основным пластом опубликованных источников, а также литературы по своему предмету. Им в полной мере использованы труды предшественников (А.Я. Кодинцева, Д.Н. Шкаревского и других), облегчившие научную работу при анализе процессов, происходивших в судебной сфере в 1930-х – первой половине 1950-х гг.

Автор владеет основными методами исторического исследования, охарактеризованными во введении к данной работе (стр. 28-29), он успешно применяет их в своей диссертации. Структура исследования, состоящая из введения, трех основных глав, списка использованных источников и литературы, списка основных сокращений и приложений полностью отвечает поставленным задачам.

В первой главе «Правовые и организационные основы создания советской судебной системы на территории Ханты-Мансийского национального округа» характеризуется как нормативно-правовая основа, послужившая правовым фундаментом образования судебных органов в регионе, так и множество иных факторов и условий, оказавших непосредственное влияние на становление и последующее формирование, трансформацию судов национального округа (административно-территориальное устройство, географические факторы, политические процессы и институциональные изменения, которые произошли в указанный период (стр.37-53)).

А.А. Кабуркин достаточно убедительно показывает, что сформировавшаяся судебная система округа, состоявшая из Окружного суда и шести народных судов, доказала свою устойчивость и сохранилась на протяжении исследуемого периода. При этом административно-территориальное устройство региона явилось решающим фактором в выстраивании иерархии вышеуказанной системы (стр. 72-86). Диссертантом довольно подробно проанализированы исторические предпосылки образования судов региона, выявлены объективные причины, повлекшие недостатки в деятельности этих органов власти – в том числе неблагоприятные географические условия, отсутствие транспортных путей, удаленность от европейской части страны и др.

Во второй главе диссертации проведена весьма серьезная работа по изучению кадрового состава региональных судов (стр. 108-137), анализу состояния их материально-финансового снабжения, тщательно и кропотливо восстановлена по первоисточникам сложившаяся система судебных органов. Автору удалось отразить трансформации в структуре судов, выделить изменения персонального состава не только в ракурсе личностей конкретных судейских работников, но и в аспекте их профессионального, образовательного уровней, акцентируя внимание на существенных качественных изменениях судейского корпуса, характере управления им со стороны Окружного суда и областных органов власти в исторически поступательном развитии. В главе последовательно рассмотрены все категории работников судов, определена их общая численность, функции, материально-финансовое (ресурсное) обеспечение, восстановлены биографии многих судей (стр. 110-111, 120-123, 126).

А.А. Кабуркиным охарактеризованы наиболее яркие представители судейского сообщества национального округа, раскрыты сильные и слабые стороны судейского корпуса. Им изучена работа как председателей Окружного суда, так и отдельных народных судей, и даже судебных

приставов и иных технических работников. Примечательно, что диссертант также уделит внимание вопросу участия судебных работников округа в боевых действиях Великой Отечественной войны (стр. 118-121).

Анализируя кадровый состав Округного суда и народных судов, управление ими, А.А. Кабуркин аргументированно показывает, что к концу исследуемого периода возрастает руководящая роль суда округа, а профессиональный и образовательный уровни судей изменяются в положительном направлении. Диссертантом справедливо отмечено определенное улучшение материального снабжения судов национального округа, увеличение руководящей роли областных органов юстиции, убедительным доказательством чему является усиление с их стороны ревизионной деятельности.

Учитывая, что соискатель, опираясь на выявленные им архивные материалы, не только восстановил численность и персональный состав судей, но также и их биографии, это открывает перед ним перспективу более серьезного факторного анализа динамики профессиональной карьеры данной категории служащих в дальнейшем исследовании.

Третья глава диссертации, посвященная особенностям судопроизводства и функционирования судов на территории национального округа, обстоятельно демонстрирует проблемы и недостатки в деятельности судов в регионе, а также особенности производства уголовных и гражданских дел, специфику существовавшей судебной практики.

Представленные в диссертации примеры рассмотренных судами дел (стр. 161, 176-177, 179-180, 182-183) наглядно и доказательно подтверждают выявленные их особенности, отличительные черты и недостатки региональной судебной практики в уголовном и гражданском производствах (нестандартное оформление материалов дел, длительное, иногда недостаточно качественное их рассмотрение в судах, неправильная квалификация, необоснованное прекращение дел и т.д.). Привлеченные в исследовании материалы региональных периодических изданий однозначно свидетельствуют о правильном выявлении этой специфики судебной деятельности в национальном округе. Недостатки и особенности в осуществлении судебной практики лаконично увязываются с историческим ракурсом их освещения. Автор убедительно доказывает, что к концу исследуемого периода постепенно начинают разрешаться основные проблемы судебных органов региона, налаживается материально-ресурсное обеспечение их деятельности, усиливается освещение в средствах массовой информации работы судов.

Наряду с несомненными достоинствами диссертации, следует обратить внимание и на то, что исследование не лишено ряда недостатков и пробелов.

1. Автор выбрал для исследования сложный, противоречивый и малоизученный хронологический период, связанный со становлением судебных органов и, в целом, системы государственной власти национального округа (стр. 5-6). Вместе с тем, 1930-1955 гг. охватывают множество масштабных событий и процессов, под воздействием которых трансформировалась судебная система. Выделение в рамках выбранных хронологических рамок диссертации нескольких исторических этапов улучшило бы работу в научно-практическом плане.

2. В работе отражено влияние Коммунистической партии на работу судов округа. В то же время, на наш взгляд, этот вопрос затронут относительно поверхностно: например, есть упоминание о наличии секретных партийных резолюций и директив, но не приведены конкретные материалы, подтверждающие этот довод (стр. 66). Автору следовало бы более обстоятельно остановиться на влиянии партийных органов, оказываемом как на формирование, так и на деятельность судов.

3. Несмотря на то, что А.А. Кабуркин детально рассмотрел штатный и персональный состав судов (стр. 108-137), в диссертации уделено лишь незначительное внимание существенной части сотрудников аппарата, а именно секретарям народных судов. Возможно, их роль в повседневной деятельности судебных органов стоило охарактеризовать более подробно.

4. При описании внеслужебной деятельности работников судов интересно было бы подробнее осветить жилищные вопросы, а также организацию досуга в нерабочее время – самообразование, посещение изб-читален, кружков и т.д. Так, в диссертации приведены отдельные факты, указывающие, что некоторые судьи и сотрудники аппарата проживали непосредственно в помещениях народных судов, а каким образом был решен жилищный вопрос для другой, большей части работников судов, не указано. Кроме того, описание внеслужебной деятельности было бы интересно с точки зрения оценки личности судей, которые в принципе должны служить примером поведения в развитом обществе.

Высказанные в тексте отзыва замечания не умаляют значимости научной работы и не снижают общую положительную оценку диссертации, однако автору рекомендуется уделять указанным моментам большее внимание при дальнейшем исследовании проблемы.

В целом данная диссертация представляет собой самостоятельное, оригинальное научное исследование, выполненное на достаточном

теоретическом уровне, обладающее научной новизной, теоретической и практической значимостью. Автореферат диссертации адекватно отражает основное содержание работы и отвечает всем необходимым критериям, предъявляемым к нему. Представленные в автореферате публикации автора по теме исследования достаточно репрезентативны.

Резюмируя, следует сказать, что диссертация «Становление и развитие судебной системы в Ханты-Мансийском национальном округе (начало 1930-х – первая половина 1950-х гг.)» полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор, Александр Александрович Кабуркин, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Официальный оппонент:

кандидат исторических наук,
главный научный сотрудник – заведующий отделом
региональных исследований и этнологии
государственного казенного учреждения
Республики Мордовия «Научно-исследовательский
институт гуманитарных наук при Правительстве
Республики Мордовия

____ П.С. Учватов

Автор отзыва: кандидат исторических наук Учватов Павел Сергеевич

Место работы: Государственное казенное учреждение Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия»

Должность: Главный научный сотрудник – заведующий отделом региональных исследований и этнологии

Адрес: 430005, Россия, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Л. Толстого, д. 3

Телефон: 8(8342)24 – 62 – 42

E-mail: inst.gum.nauk@e-mordovia.ru

14 марта 2023 г.